

BÁO CÁO

kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Thực hiện Công văn số 5230-CV/BNCTW ngày 08/4/2020 của Ban Nội chính Trung ương về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (*sau đây viết tắt là Chỉ thị 27*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chỉ thị 27

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 27

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã kịp thời tổ chức Hội nghị Tỉnh ủy mở rộng, sao gửi để triển khai, quán triệt Chỉ thị 27 đến đại diện lãnh đạo HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, các đồng chí Tỉnh ủy viên, lãnh đạo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị báo cáo viên để tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị 27 cho đội ngũ báo cáo viên Tỉnh ủy, trưởng ban tuyên giáo, giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thành ủy, trưởng ban tuyên giáo, tuyên huấn các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận và các đoàn thể tỉnh, hội viên Câu lạc bộ Lê Trung Đình; đồng thời đăng tải trên cổng thông tin điện tử, phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền Chỉ thị 27 đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh.

Đã tổ chức được 294 lớp, hội nghị quán triệt với 5.452 lượt người tham dự và 155 tài liệu được phát hành. Qua phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 27, nhận thức của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức về công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là nắm rõ quan điểm, chủ trương, mục tiêu, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện Chỉ thị 27 được nâng lên.

2. Việc cụ thể hóa thành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 27

Sau khi Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị 27, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn số 3471-CV/TU ngày 07/3/2019 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 27. Chỉ đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các ban

cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, Thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị 27 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm nâng cao trách nhiệm trong công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; cụ thể hóa Chỉ thị 27 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện tốt công tác thanh tra để kịp thời phát hiện các vi phạm trong việc bảo vệ người tố cáo, người phản ánh, kiến nghị, cung cấp thông tin về những biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của cán bộ, đảng viên, các cơ quan, tổ chức,...; tăng cường hoạt động giám sát việc chấp hành pháp luật về tố cáo và bảo vệ người tố cáo. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh thực hiện tốt công tác vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tích cực giám sát nhằm phát hiện và kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập, chưa thực hiện tốt trách nhiệm bảo vệ người tố cáo theo quy định. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đẩy mạnh công tác kiểm tra để kịp thời phát hiện các cơ quan chức năng, tổ chức, cá nhân không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao trong việc bảo vệ người tố cáo, người phản ánh, kiến nghị, cung cấp thông tin về những biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của cán bộ, đảng viên, các cơ quan, tổ chức. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan truyền thông, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tích cực phát hiện, đấu tranh với những biểu hiện bao che các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; những hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; ủng hộ, bảo vệ người tố cáo; phê phán những hành vi vu khống, tố cáo sai sự thật. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể hoá ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện¹.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ được giao

1.1. Trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong công tác bảo vệ người tố cáo trong phạm vi phụ trách

- Người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng đã quan tâm sâu sát, kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các biện pháp để bảo vệ người tố cáo; thực hiện về trách

1. Kế hoạch số 01-KH/ĐĐHĐND ngày 12/7/2019 của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh; Công văn số 3711/UBND-NC ngày 07/2/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 17/5/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 709/CV-BTV ngày 28/02/2019 của Ban Thường vụ Hội Phụ nữ tỉnh; Công văn số 1187-CV/HU ngày 14/3/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Phổ; Công văn số 1173-CV/ĐUK ngày 03/5/2020 Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; Công văn 1593-CV/HU ngày 22/7/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Tây; Công văn số 176-CV/ĐĐMT ngày 04/7/2019 của Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Công văn số 1482-CV/HU ngày 08/7/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy Lý Sơn; Công văn số 1132-CV/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy Nghĩa Hành; Công văn số 2460-CV/HU ngày 28/6/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn.

nhệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân đảm bảo đúng quy định pháp luật.

- UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời hoạt động của ngành thanh tra và cơ quan Thanh tra tỉnh; chỉ đạo tăng cường thanh tra những lĩnh vực nhạy cảm, dư luận không tốt, dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm ổn định tình hình an ninh chính trị, thực hiện theo thẩm quyền những nội dung liên quan đến bảo vệ người tố cáo, phát hiện và giải quyết kịp thời những vi phạm pháp luật về bảo vệ người tố cáo của cấp dưới.

- Việc xử lý vi phạm đối với cấp dưới và trách nhiệm cá nhân khi để xảy ra tình trạng người tố cáo thuộc phạm vi phụ trách bị trả thù, trù dập: Trong kỳ báo cáo, không có trường hợp vi phạm.

1.2. Công tác hoàn thiện các quy định pháp luật về bảo vệ người tố cáo

Căn cứ quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hàng năm, UBND tỉnh ban hành kế hoạch công tác PCTN, chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh xác định nhiệm vụ bảo vệ người tố cáo theo quy định pháp luật.

Các văn bản quy phạm pháp luật do các cấp ủy, chính quyền các cấp ban hành theo thẩm quyền hoặc tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền ban hành để cụ thể hóa quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ người tố cáo: Trong kỳ báo cáo không ban hành văn bản cá biệt.

1.3. Công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát về công tác bảo vệ người tố cáo

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát về công tác bảo vệ người tố cáo, trong đó các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân thực thi nhiệm vụ được giao trong việc bảo vệ người tố cáo, kiến nghị, phản ánh, cung cấp thông tin về những biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Trong năm 2019, công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc bảo vệ người tố cáo được lồng ghép trong các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát trách nhiệm thủ trưởng trong công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN².

- Kết quả công tác kiểm tra, thanh tra công tác bảo vệ người tố cáo: Không

- Trong năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo thẩm tra 16 báo cáo liên quan đến lĩnh vực nội chính, tư pháp để giám sát về việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; trong đó có nội dung liên quan đến việc bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp phát huy vai trò giám sát một số nội dung liên quan đến công tác bảo vệ người phát hiện, tố cáo, người đấu tranh chống, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; vận động đoàn viên, hội viên có ý thức tích cực tham gia giám sát nếu các tổ chức, cá nhân có hành

2. Đảng Đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Huyện ủy Đức Phổ.

vi trả thù, trù dập hoặc chưa thực hiện tốt trách nhiệm bảo vệ người tố cáo, thực hiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tố cáo theo quy định.

1.4. *Công tác kiện toàn tổ chức, tăng cường trách nhiệm, nâng cao ý thức kỷ luật, đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, các cơ quan, đơn vị có chức năng bảo vệ người tố cáo*

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị 19/CT-UBND ngày 06/12/2016 về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; thủ trưởng các cơ quan hành chính thuộc UBND tỉnh khẩn trương củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cấp mình, ngành mình; Thanh tra tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN và nghiệp vụ thẩm tra, xác minh cho đội ngũ cán bộ, công chức ngành thanh tra của tỉnh.

- Việc phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị trong việc bảo vệ người tố cáo: Thanh tra tỉnh có chức năng tham mưu UBND tỉnh thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực giải quyết khiếu nại, tố cáo; đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo đến đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh tra; phối hợp với Sở Tư pháp phổ biến, tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo đến nhân dân trong tỉnh. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực thuộc tỉnh có trách nhiệm bảo vệ người tố cáo thuộc phạm vi phụ trách theo quy định của pháp luật.

- Việc quan tâm, tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị có chức năng bảo vệ người tố cáo thực hiện tốt nhiệm vụ; việc biểu dương, khen thưởng, cách thức biểu dương khen thưởng đối với cơ quan, đơn vị, cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ người tố cáo: Chưa thực hiện.

1.5. *Chỉ đạo việc phòng ngừa, ngăn chặn hành vi trả thù, trù dập người tố cáo và việc phối hợp trong công tác bảo vệ người tố cáo*

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ người tố cáo (*cho cả trường hợp người tố cáo không có yêu cầu và có đơn yêu cầu*) được bảo vệ, các cơ quan chức năng có liên quan đã kịp thời triển khai thực hiện bảo vệ người tố cáo theo đúng quy định pháp luật, có 03 trường hợp được bảo vệ an toàn³. Các cơ quan, đơn vị chức năng thuộc thẩm quyền trong công tác phối hợp bảo vệ người tố cáo đã phối hợp tổ chức, thực hiện chặt chẽ để bảo vệ người tố cáo.

1.6. *Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền, đấu tranh với biểu hiện bao che, những hành vi trả thù, trù dập người tố cáo và những hành vi vu khống, tố cáo sai sự thật*

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, phát huy vai trò

3. Tại Thành ủy Quảng Ngãi.

của hệ thống chính trị và mọi người dân trong công tác bảo vệ người tố cáo. Đồng thời, chỉ đạo, định hướng Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tuyên truyền một số nội dung cơ bản công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thông qua bản tin thông báo nội bộ (*dùng trong sinh hoạt chi bộ*) và đăng tải nhiều tin, bài định hướng tuyên truyền Chỉ thị 27 đến cán bộ, đảng viên trong toàn tỉnh.

2. Kết quả cụ thể

- Tổng số đơn, thư tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: 14 đơn tố giác/14 vụ việc⁴.

- Tổng số người có yêu cầu được bảo vệ vị trí công tác, việc làm; tính mạng, sức khỏe; tài sản; danh dự, nhân phẩm: 04 người⁵.

- Số người được cơ quan chức năng áp dụng biện pháp bảo vệ: 03 người⁶ (*bảo vệ tính mạng, sức khỏe và danh dự, nhân phẩm*). Còn 01 người có yêu cầu nhưng không có căn cứ dấu hiệu cần thiết để áp dụng biện pháp bảo vệ theo quy định của pháp luật.

- Số người tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bị trả thù, trù dập: Không có; các hình thức trả thù, trù dập thường gặp; kết quả xử lý, hình thức xử lý hành vi trả thù, trù dập: Không có.

- Số người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền bị xử lý do buông lỏng lãnh đạo, quản lý, không làm hết thẩm quyền để xảy ra tình trạng người tố cáo, phản ánh, tố giác bị trả thù, trù dập: Không có.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 27 đã được các cấp ủy đảng và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai kịp thời; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN được quan tâm; công tác tiếp nhận, giải quyết đơn tố cáo được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm quy định pháp luật; công tác kiểm tra, thanh tra phát hiện xử lý hành vi trả thù, trù dập người tố cáo và những vi phạm quy định bảo vệ người tố cáo được chú trọng; trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy, chính quyền cơ quan, đơn vị, địa phương về bảo vệ người phát hiện tố cáo tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ngày càng được nâng cao. Nhờ đó, thời gian qua, tuy số người tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực chưa nhiều nhưng bước đầu đã tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

4. Ban cán sự đảng UBND tỉnh 03 đơn/03 vụ; Thành ủy Quảng Ngãi 04 đơn/03 vụ việc; Huyện ủy Bình Sơn 04 đơn/04 vụ; Đảng ủy Công an tỉnh 03 đơn/03 vụ.

5. Thành ủy Quảng Ngãi 03 người; Ban cán sự đảng UBND tỉnh 01 người.

6. Thành ủy Quảng Ngãi 03 người.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế

- Cơ quan có chức năng, nhiệm vụ chưa kiểm tra, giám sát thường xuyên việc tổ chức thực hiện Chỉ thị 27; việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có nơi chưa kịp thời; công tác quán triệt, tuyên truyền chưa thường xuyên, liên tục, mới chỉ tập trung đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên, chưa rộng khắp; vẫn còn cơ quan chưa cụ thể hoá Chỉ thị 27 để tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị mình⁷. Cơ chế pháp luật về bảo vệ người tố cáo tham nhũng, tiêu cực đã được hoàn thiện thông qua Luật Tố cáo năm 2018, Luật PCTN năm 2018, tuy nhiên việc áp dụng trên thực tiễn chưa đạt hiệu quả cao.

- Cán bộ, đảng viên và người dân còn tâm lý chưa an tâm, ngại đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp ý, phê bình cán bộ, đảng viên vi phạm. Công tác biểu dương, khen thưởng người tố cáo đúng và các cơ quan, tổ chức, cá nhân làm tốt việc bảo vệ người tố cáo chưa được quan tâm đúng mức nên chưa phát huy được việc tố cáo, tố giác, phản ánh tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

2.2. Nguyên nhân

- Một số cấp ủy và người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị chỉ đạo chưa quyết liệt dẫn đến một số trường hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo tham nhũng, lãng phí còn để kéo dài, chậm xử lý người có hành vi tham nhũng.

- Công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra phát hiện, xử lý hành vi trả thù, trù dập người tố cáo và những vi phạm quy định về bảo vệ người tố cáo chưa thường xuyên.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền và Hội đoàn thể thực hiện có hiệu quả các nội dung:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 27, gắn với thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân, Luật tố cáo năm 2018 và Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

2. Xác định công tác bảo vệ người tố cáo là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chịu trách nhiệm trước cấp trên và bị xử lý trách nhiệm nếu buông lỏng lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý không làm hết thẩm quyền để xảy ra tình trạng người dân, cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi phụ trách bị trả thù, trù dập khi tố cáo, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

7. Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Hà.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra để kịp thời phát hiện các cơ quan, tổ chức, cá nhân không hoàn thành chức trách, nhiệm vụ trong bảo vệ người tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Phát huy vai trò giám sát, phát hiện và kiến nghị xử lý trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập, chưa thực hiện tốt trách nhiệm bảo vệ người tố cáo.

4. Tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn, không để xảy ra các hành vi trả thù, trù dập người tố cáo. Đẩy mạnh phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập người tố cáo, bao che người bị tố cáo; cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm bảo vệ người tố cáo nhưng không làm tròn trách nhiệm; người lợi dụng quyền phản ánh, tố giác, tố cáo để bôi nhọ, vu khống, thông tin sai sự thật, làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của tổ chức, cá nhân liên quan, gây mất đoàn kết nội bộ. Động viên, khen thưởng kịp thời người tố cáo đúng, cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức làm tốt công tác bảo vệ người tố cáo.

V. Kiến nghị, đề xuất: Kiến nghị Trung ương sớm ban hành quy định liên quan đến việc bảo vệ người tố cáo theo tinh thần Chỉ thị 27.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (b/c),
- Ban Nội chính Trung ương (b/c),
- Vụ Địa phương, BNCTW (b/c),
- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- BCSD UBND tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đ/c trong BTV Tỉnh ủy,
- Ban Nội chính Tỉnh ủy,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,
- P. PCTN, BNCTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Lê Viết Chữ